
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Каримова Гулзира Нуруллоевна дар 
мавзуи «Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири 
тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬБ)-доктор 
аз руйи ихтисоси 60020500-Филология (60020502-Забони тодикй)

Вожасозй ба унвони яке аз бахшхои асосии забоншиносй эътироф 
туда, дар он масъалахои ташаккул ва тахаввули таркиби лугавии забон бо 
роху воситахои гуногуни калимасозй мавриди баррасии илмй карор 
мегирад. Ба масъалахои сохта шудани калимахо ба воситаи колабхои 
гуногуни забонй таваддух зохир намудани мухакдидони соха амри водей 
ба мушохида мерасад, зеро барои муайян кардани усулхои таърихии 
долабдои мавдудаи калимасозй ва дар пояи онхо дар давраи нави 
ташаккулёбии забон ба таври -садех рохандозй сохтани низоми 
истилохсозии сохахои гуногун зарур аст. Хосатан, дар замони Истидлол 
истифодаи меъёрхои забони тодикй ба унвони забони давлатй дар сохтани 
калимахои нав, дар сохахои гуногуни хаёт эхтиёди зиёда ба миён омадааст, 
ки дуруст муайян намудани роху усулхои калимасозии суннатй ва дар 
заминай он сохтани вожахои нав яке'аз вазифахои мухим ба хисоб меравад. 
Хдмин тавр, тахлил ва таддиди осори адибони чирадасти даврахои 
гуногуни таърихи забонамон ба мо имконият медихад, ки дар додай 
муайян сохтани самтхои вожасозй ба иштибох рох надихем.

Дар ин замина таддиди роху воситахои калимасозии осори адибони 
маъруфи тодик ва калимахои мураккаби дар давраи нави ташаккули забон 
ба вудудомада яке аз масъалахои мубрами забоншиносй арзёбй мешавад. 
Устодони забардасти тодик, чун С.Айнй, С.Улугзода, Ц.Икромй, 
М.Турсунзода ва амсоли инхо хоманигорони машхуре мебошанд, ки 
роххои вожасозии суннатии гузаштаро хеле хуб омухта буданд. Ба хамин 
хотир аст, ки таддиди осори онхо барои забони адабии тодикй ва дар 
заминай онхо баррасии калимаву истилохоти мураккабсохти нав бисёр 
мухим буда, барои такмил ва пурра намудани дойхои холии таркиби 
лугавии забонамон муфиду судманд ба хисоб меравад. Аз ин сабаб, ба 
тахлил ва таддиди вожахои мураккаби седузъаи забони адабии тодикй 
таваддух зохир намудани Каримова Гулзира Нуруллоевна дамчун 
диссертатсияи илмии доктор РИН пешниход кардани ин мавзуъ корест 
айни мудао ва мубрам.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, 14 фасл, 6 зерфасл, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таддид, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва замима иборат буда, дар хадми 159 сахифаи чопи 
компютерй танзим гардидааст.
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Дар мукаддимаи диссертатсия чун анъана ахамияту зарурати 
пажухиш, дарадаи омузиши мавзуъ, хадаф ва вазифахо, объекта тахкик, 
асосхои методологиву назариявии тахкик, навгонии илмии мавзуъ, 
ахдмияти назариявй ва амалии кор, масъалахои ба х,имоя 
пешнихрдшаванда, коркарди мавзуъ ва сохтори диссертатсия барраей 
гардидааст, ки бешубха ба талаботи коркой диссертатсионй мувофид аст.

Бобко ва зербобкои диссертатсия ба масъалакои мукимми назариявию 
амалии калимасозии сохториву маъной, мансубияти ба киссакои нутд 
доштаи дузъхо ва дигар данбахои вожакои мураккаби седузъаи (аз се асос 
таркибёфта) забони адабии муосири тодикй бахшида шудааст.

Нахустбоби диссертатсия «Накши вожакои мураккаби седузъа дар 
такмили таркиби захираи лугавии забони тодикй», унвон дошта, фарогири 
шаш фасл ва ду зерфасл мебошад. Дар фасли аввал мухаккик родеъ ба 
баъзе вожакои мураккаби седузъа ва сарчашмаи пайдоиши онко маълумот 
ироа намуда, барои таквияти андешакои худ аз мисолкои боэътимод 
истифода кардааст.

Фасли дуюми ин боб «Вожахои муракааби седузъа бо лексемаи «хона» 
ном дорад, ки дар он калимахои бо унсури «хона» таркибёфта, дар мисоли 
сартарошхона, курутобхона, суратгирхона ва гайрахо тахлил ва тахкик 
шудааст.

«Вожахои мураккаби седузъа бо лексемаи «сар» фасли сеюм буда, 
калимахои сармоядор, сармоягузор, сарфармондех ва амсоли инхо барраей 
шудаанд.

Фасли чорум «Бо пасванди -й сохтани калимахои мураккаби седузъа» 
ном дошта, калимахоеро фаро гирифтаанд, ки асосан ба касбу кор5 пеша ва 
машгулиятро ифода мекунанд. Аз тахлил ва тахкики ин кисмат маълум 
мешавад, ки вожахои мураккаби б о пасванди -й сохташуда аз таркибу 
иборахои гуногун, махз тавассути ин пасванд ба шакли мураккаб 
даромадаанд ва ин нуктаро мухаккик хеле хуб ба киемхо дудо намуда, 
тахлил кардааст.

Фасли пандум «Бо пасванди -ак сохтани вожахои мураккаби седузъа» 
мебошад, ки дар ин до дах калима мавриди барраей карор до да шудааст.

Дар фасли шашум калимахое барраей шудаэнд, ки бо пасванди -он 
таркиббандй гардидаанд. Дар ин кисмат бештари калимахое, ки дузъи 
аввали онхо лексемаи «муй» мебошад, дар мисоли мулабдароз, мулабдор, 
муйсаргирон ва монанди инхо ба риштаи тахлил даромадааст. Мухаккик 
бештари ин навъи калимахоро махсули давраи нави ташаккули забони 
тодикй мехисобад ва далели онро дар сабт намудани ин калимахо дар 
«Фарханги забони тодикй» (1969) медонад. Ин навъи вожахо аз руйи 
хусусияти ба хиссахои нутк доштаашон ба шаш гурух дастабандй гардида, 
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дар накша бо мисолхо ба таври дакик нишон дода шудаанд, ки хеле чолиб 
аст.

Боби дуюм «Тахлили сохторию маъноии истилохрти мураккаби 
сечузъаи марбут ба бойку бонкдорй,ва сохахои хаёт» номгузорй шуда, дар 
он таърихи пайдоиш, ташаккули тахаввул, сохтор, этимологияи хар як 
чузъи бонкхо ва дигар калимахои ба ин масъала робитадошта баррасй 
гардидааст.

Ин боб аз бахси лексемахои калимасоз, ки ба номи бонкхо марбутанд, 
огоз гардида, Г.Каримова онхоро/гибки мансубияти ба хиссахои нутк 
доштаашон этимологияи чузъхо, аз кадом колабхо сохта шуданашон, 
таърихи пайдоиши онхо чудо намуда, тахлил кардааст, ки хеле чолиб аст. 
Инчунин дар рафти тахлили калимахо 40-40 колабхои калимасозй дар 
чадвалхо нишон дода шудааст, ки ахамияти амалии корро афзун месозад.

Дар бахши дигари боби дуюм диссертант чанд номвожаи чугрофии 
мураккаби сечузъа, дар мисоли Чоргултеппа, Чоршохатеппа, Хочагулпуш 
ва монанди инхоро, ки хеле зебову шинам ба гуш мерасанд ва дар колабхои 
суннатии тодикй сохта шудаанд, ба риштаи пажухиш дароварда, хар як 
чузъи вожахоро ба таври дакик ва далелхои мушаххас тахлил намудааст.

Фасли чорум ба тахкики бархе аз асбобхои рузгор ва фаслхои панчуму 
шашум ба тахлили шуморе аз калимахои мураккаби сечузъаи сохахои 
кишоварзиву чорводорй бахшида шудааст. Мухаккик маводи ин бахшро як 
ба як чунон тахлил кардааст, ки аз мутолиаи он хонанда лаззати маънавй 
мебарад. Хар чузъи калимаи мураккаб бо забони хеле содаву фахмо тахлил 
шуда, зинахои вожасозии онхо низ бо далелхои котеъкунанда ва бо 
мисолхо собит гардидааст. Хангоми тахлил ва баррасии ин кисмат ва 
кисматхои дигар диссертант тавонистааст, андешахои илмии худро бо 
назарияхои пешкадами донишмандони соха ва маводи баъзе сарчашмахои 
бадеии адибони точик, хамчун С.Айнй, С.Улугзода, Ц.Икромй, 
М.Турсунзода ва фархангхо таквият бахшад. Инчунин Г.Каримова 
хангоми тахлили калимахои мураккаби сечузъа дар бораи пайдоишу 
густариши бархе аз онхо фарзияхои шахсии худро пешниход кардааст, ки 
ин ба сатхи дониши баланд ва тачрибаи хуби илмии у марбут аст.

Фаслхои хафтуму хаштум ба тахкики баъзе вожахои мураккаби 
сечузъа, ки ба мафхуми вакт ва сохахои гуногуни дигар алокаманд 
мебошанд, бахшида шудааст. Ин бахши калимахо хам бисер хуб ба риштаи 
тахлил даромадааст. Мухаккик аз дидгохи таърихй ба умки ин масъала 
ворид гардида, хатто ба кадом шахе иртибот доштани кисме аз 
истилохотро муайян сохтааст, ки-барои хар мухаккики соха чолиби 
таваччух мебошад. Масалан, истилохоти пизишкии гастроэнтерология, ки 
хамаи чузъхо гайриточикй мебошанд, хар як чузъ ба таври дакик тахлил 
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шуда, таърихи ба забони тодикй ворид гардидани ин истилод ва-ба номи 
кй тааллук, доштани Институти гастроэнтерология муайян карда шудааст.

Ба хамин минвол дар як боб бо хулосадои дадид (боби якум дар дафт 
банд ва боби дуюм дар ёздад банд) таркиббандй гардидааст.

Дар бахши хулоса мазмуну мудтавои диссертатсия дар дафт банд 
натидагирй шудааст.

Х,амин тавр, данбаи илмиву амалй ва назарии диссертатсия дар сатди 
баланди илмй эдод гардида, мудакдики он аз манобеи гуногун ва мудими 
ба мавзуъ алокдмандро мавриди бадрабардорй дарор додааст. 
Дастоварддову комёбидои унвонду дар таддиди минбаъдаи масъалахои 
забоншиносии тодик, бавижа содаи калимасозии забон, чунин хусусиятдои 
сохториву маъной, этимологй, этнолингвистй ва амсоли индо надши 
судманду пурсамареро ба до ходанд овард.

Дар баробари дастоварддои боарзиш ва муваффадиятдои илмй дар 
масъалаи баррасии калимахои мураккаби седузъа баъзе нуктадои 
бадсталаб, камбудиву норасоидо, талатдои имлоиву техникй, китобат дар 
диссертатсия ба мушодида мерасад, ки ислоди ондоро ба манфиати кор ва 
тадияи монография салод медонем.

1. Унвони бобу фаслдо дар диссертатсия ва автореферат баъзан гуногун 
инъикос шудаанд, ки шояд ин гуна иштибоддо пас аз ислод б о 
маслидати мударризони холис ва ё экспертдо род ёфта бошад. Мебоист 
пеш аз нашри нусхаи охир мудаккж диссертатсия ва авторефератро 
диддй аз назар мегузаронид.

2. Дар садифаи 13-и диссертатсия номи мудакдиди рус галат навишта 
шудааст. Унвонду ба дои И.М.Оранский Н.И. Оранский 
навиштааст.Шояд ин иштибоди техникй бошад, аммо ислоди он ба 
манфиати кор дисобида мешавад.

3. Дар дохили диссертатсия аз таддидотдои баъзе мудаддидон, ки ба кори 
илмии унвонду мутобидат дорад, истифода шудааст. Аммо дар 
руйхати адабиёт унвони ондо дард нагардидаанд. (Сад. 102).

4. Баъзе камбудиву нудсондои техникй дар руйхати адабиёти 
диссертатсия дой доранд:

а) дар бархе аз сарчашмадо макони чоп (нашриёт) нишон дода нашудааст,
ки хилофи тасвири библиографй мебошад;

б) дар овардани ихтисораи авторефератдо баъзан якрангй ба мушодида 
намерасад. Масалан, дар як до диссертант автореф. дис. канд. филол. 
наук, менависад, аммо дар дои дигар АКД (сад. 140).

5. Дар диссертатсия баъзе галатдои имлой, техникй ва китобат род 
ёфтааст: сад. 31, 72, 77, 78, 79, 144, 145, 148.
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Дар мадмуъ, камбудиву норасоихо ва эродхои баёнгардида хусусияти 
имлоиву техники доранд ва мохияти илмй, дастовардхову комёбихри 
мухакди^и давонро халалдор намесозанд.

Мазмуну мундаридаи диссертатсия бо фишурдаи он, ки бо ду забои: 
тодикй ва русй таълиф гардидааст, мувофидат мекунад ва мухдавои он бо 
макрлахри ба нашррасонидаи мухакдик., ки дар мадмуъ 11 ададро ташкил 
медиханд, пурра инъикос мекунанд.

Диссертатсияи тахкикртии Каримова Гулзира Нуруллоевна дар 
мавзуи «Вожахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодикй» 
тахкикрти андомёфта ба хисоб рафта, посухгу ба талаботхои бандхои 31- 
35-уми Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо кдрори Х,укумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми соли 2021-ум тахти №267-ум тасдик; шудааст, 
инчунин талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
мебошад ва нигорандаи он барои дарадаи илмии доктори фалсафа (РИО) 
доктор аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология (60 020502 -Забони 
тодикй) арзанда аст.

Мукарризи расмй:
номзади илми филология,
мудири кафедраи умумидонишгохии забони тодикй
дар назди факултети филологияи тодики
ДДОТ ба номи С.Айнй Рачабов Абубакр Ашурович

Сурога: 734025, Цумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121, ДДОТ ба номи С. Айнй.
Е-та11:тГоЛ§ри.1ф
Телефон:2241383

Имзои Радабов Абубакр Ащ сдик мекунам.

РАЁСАТ
КАДРХОСардори раёсати кадрхо 

корхои махсуси ДДОТ ба ’о// Мустафозода Абдукарим
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